
9 1964 ســال هشــتم | شــماره     1399 اردیبهشــت   17   | گز ارشچهارشــنبه  
w w w . s h a h r v a n d d a i l y . i r

ع کووید-19 را دارند   گزارش »شهروند« از وضع هفت استان ایران که کمترین میزان شیو

دایره سفید خطر
   ]زهرا جعفرزاده[ آمار ابتلا به کووید-19 در کشور به مرز  100 هزار نفر رسیده است. تعداد فوتی ها بالای 6هزار نفر است و به گفته مسئولان محلی در استان های مختلف، هیچ نقطه 
. مناطقی  خالی از ویروس در کشور وجود ندارد. حالا در این شرایط فهرست بلندبالایی از  132 شهرستانی منتشر شده که گفته می شود در وضع سفید به سر می برند. سفید یعنی کم خطر
( یک نفر باشد، به عنوان مناطق سفید شناخته می شوند. در توضیحات وزارت بهداشت آمده که وضع سفید  که در دو هفته قبل متوسط میزان بستری روزانه شان )به ازای هر صد هزار نفر
به معنی بدون مخاطره بودن آن منطقه از نظر شیوع کرونا نیست. به گفته سخنگوی وزارت بهداشت در این مناطق تا زمانی که سفید بمانند می توان نماز جمعه و جماعت برگزار کرد و 
مکان های زیارتی و حرم ها هم با رعایت پروتکل های بهداشتی بازگشایی می شوند. با این همه کیانوش جهانپور می گوید که مناطق سفید برای همیشه سفید نمی مانند و هر پنج روز یک 
بار وضعیت شان بازنگری می شود. یعنی شرایط سفید تنها پنج روز اعتبار دارد. با همه این توضیحات و با اینکه به گفته بسیاری از معاونان دانشگاه های علوم پزشکی شهرهای کشور که 
هیچ نقطه سفیدی در منطقه شان وجود ندارد، اما ستاد ملی مقابله با کرونا چند روز پیش تصمیم به اعلام اسامی مناطق سفید گرفت تا کمی از محدودیت هایی که به دلیل فاصله گذاری 
اجتماعی و هوشمند ایجاد شده بود، کم شود. اولویت هم با بازگشایی مکان های مذهبی و مساجد است.  پیش از این فعالیت بسیاری از مشاغل که به تعبیر ستاد ملی مقابله با کرونا 
ج شدن از پیک  کم خطر بودند، در بیست وسوم فروردین برای کشور جز تهران آغاز شد و تهران هم سی ام فروردین به جمع سایر استان ها پیوست. آن موقع به دلیل بالا بودن آمارها و خار
فروردین، صحبتی از وضع سفید به میان نمی آمد. حالا اما با انتشار فهرست 132 شهرستان سفید در 24 استان مشخص شد که استان فارس با 27 شهرستان و سیستان وبلوچستان با 
17شهرستان بالاترین سهم را در وضع سفید دارند. وضع سفید، زرد و قرمز برای شهرهای کشور درحالی اعلام می شود که پیش از این علی اکبر حق دوست، مدیر کمیته اپیدمیولوژی ستاد 
، یعنی بیماری همچنان  ، درحالی که در هیچ جای کشور وضع سفید دیده نمی شود. از آن طرف هم می گویند وضع قرمز مقابله با کرونا به »شهروند« گفته بود: »وضع سفید یعنی پایان خطر

درحال طغیان است و اپیدمی بالاست. باز هم در کشور چنین شرایطی وجود ندارد، بنابراین به کار بردن این اصطلاحات درست نیست.«

اعلام وضع سفید در کهگیلویه نگران کننده است
آنها محمدمهدی  از  کارشناسان می گویند اعلام وضع سفید خطرناک است. یکی 
بانشی، معاون بهداشتی دانشگاه علوم پزشکی یاسوج است. او به »شهروند« می گوید: 
»اعلام وضع سفید می تواند منجر به افزایش رفت وآمدها و در ادامه بالا رفتن میزان شیوع 
شود. اگر ترددها افزایش پیدا کند، اپیدمی هم قابل انتظار است. الان همه استان ها 
براساس پروتکل های وزارت بهداشت پیش می روند و اجازه آغاز فعالیت های اقتصادی 
با دستور وزارت بهداشت و ستاد ملی مقابله با کرونا انجام می شود.« به گفته او استان 
کهگیلویه وبویراحمد از نظر میزان شیوع کووید-19 وضع قابل قبولی دارد، اما وضع سفید، 
زرد یا قرمز موضوعی است که وزارت بهداشت باید اعلام کند. با این همه بانشی می گوید 
هنوز از طرف وزارت بهداشت برای بازگشایی مکان های مذهبی به آنها اعلامی نشده است. 
شهرستان های باشت،  بهمئی، چرام،  دنا، لنده و  مارگون جزو شهرستان های این استان اند 

که در فهرست ستاد ملی مقابله با کرونا در وضع سفید قرار گرفته اند.

پیک بعدی در خراسان رضوی خطرناک تر است
می شود؛  دیده  هم  خراسان رضوی  استان  شهرستان  چهار  نام  فهرست  این  در 
خ. حمیدرضا رحیمی، دبیر قرارگاه دانشگاهی مبارزه با  جغتای، جوین، درگز و کوه سر
کرونای استان خراسان رضوی پیش از اعلام این فهرست به »شهروند« می گوید که 
خراسان رضوی یکی از استان ها با شیوع بالای کروناست و جمعیت زیادی هم دارد، اما 
اتفاقی که افتاده این است که با مدیریت درست، میزان بروز کرونا در این استان پایین 
آمده، یعنی موارد جدید ابتلا نسبت به موارد قبلی کم است: »روند ابتلا در این استان 
نزولی است. البته این موضوع نباید برای افراد اطمینان کاذب ایجاد کند، یعنی بگویند 
که خراسان رضوی اوضاعش خوب است، پس ترددها را بیشتر کنیم یا حتی به این 
استان رفت وآمد کنیم.« براساس اعلام دانشگاه علوم پزشکی خراسان رضوی درحال 
حاضر میزان شیوع در استان های خراسان شمالی و جنوبی متوسط است، در سمنان و 
یزد آمارها بالاست و همین همجواری شرایط کنترل شده خراسان رضوی را نگران کننده 
کرده است: »ما به عنوان دانشگاه علوم پزشکی مشهد از بابت بالارفتن آمارها نگرانیم. 
ترددها نسبت به قبل افزایش پیدا کرده است و می ترسیم پیک دوم اتفاق بیفتد، چراکه 
پیک دوم خطرناک تر است.« به گفته او افزایش موارد ابتلا در پیک دوم چندین برابر پیک 
اول خواهد بود، یعنی این طور نیست که میزان شیوع افزایش 5 درصدی داشته باشد، 
ممکن است به یک باره آمارها صددرصد افزایش پیدا کند:  »در خراسان رضوی از نوزدهم 
فروردین موارد بروز کم شده و این استان در گروه سبز قرار گرفت. اما هنوز نمی توان با 
قطعیت گفت که همچنان در این شرایط قرار داریم، چراکه در روزهای گذشته آغاز برخی 
فعالیت ها ممکن است روی آمارها تأثیر بگذارد و تأثیر آن را تا 14 روز دیگر مشاهده کنیم.« 
به گفته او درحال حاضر مترو مشهد تعطیل است و با اینکه ترافیک در شهر ایجاد شده، 
اما ترجیح این است که مردم هر چقدر دیرتر از حمل ونقل عمومی استفاده کنند، بهتر 
است. بررسی ها نشان می دهد 26 درصد ابتلا در حمل ونقل عمومی اتفاق می افتد. 
در خراسان رضوی هنوز خبری از بازگشایی حرم مطهر و مساجد در مشهد نیست؛ 

مسئولان این استان منتظر اعلام ستاد ملی مقابله با کرونا هستند.

فقط 5 درصد از اهالی همدان ایمن اند
بیست وششم بهمن بود که نخستین مورد بیماری در استان همدان دیده شد. 
بررسی ها نشان  و  روز قبل نشانه های تنگی نفس، سرفه و تب داشت  از سه  بیمار 
می داد که او سابقه سفر به قم را داشته است. بیمار را به بیمارستان منتقل می کنند 
و وقتی نتیجه آزمایش از تهران می آید، مشخص می شود که به کووید-19 مبتلاست. 
 همدان حالا جزو استان هایی است که در بروز کووید-19 روند نزولی را تجربه می کند و 
آخرین گزارش کمیته اپیدمیولوژی وزارت بهداشت در گروه استان های با بروز کم قرار گرفته 
که با رنگ سبز مشخص شده است. منوچهر کرمی، معاون بهداشتی دانشگاه علوم پزشکی 
همدان و رئیس مرکز بهداشت این استان به »شهروند« می گوید  که در شهرستان های این 
استان تعداد زیادی طلبه و کشاورز زندگی می کنند که همواره در رفت وآمدند. کشاورزان 
اغلب در کبودرآهنگ و فامنین مستقرند. از سوی دیگر استان همدان با اراک، کردستان، 
رباط کریم، کرمانشاه و ... مراودات زیادی دارد و مدام از این استان ها به همدان رفت وآمدهای 
زیادی رخ می دهد. به گفته او با شروع شیوع کرونا در این استان مشخص شد افراد درگیر این 
بیماری سابقه مسافرت به استان های پرشیوع دارند  یا از آن استان ها میهمان به خانه شان 
رفت وآمد کرده است. نخستین پیک این بیماری اوایل اسفند در همدان شروع شد. موج 
دوم به فاصله بیست وششم اسفند تا چهارم و پنجم فروردین رخ داد که 10 تا 12 مورد نسبت 
به پیک قبلی افزایش داشت. تا اواسط هفته گذشته  812 مورد قطعی ابتلا در استان ثبت 
شده بود که از این تعداد حدود 70 درصد ساکن مناطق شهری و 30 درصد روستایی  اند. تعداد 
فوتی ها 86 مورد و بهبودیافته ها 668 مورد بود. براساس اعلام معاون بهداشتی دانشگاه 
علوم پزشکی همدان از بیستم اسفند تردد مسافران به این استان آغاز شد و بعدا آثار این 
سفرها در آمارها دیده شد: »اپیدمی دوم تحت تأثیر این رفت وآمدها اتفاق افتاد، به همین 
دلیل بلافاصله تمامی مراکز خطر مثل سوییت های اقامتی و هتل ها تعطیل شدند و در 
اماکن توریستی نیروی انتظامی مستقر شد و مسافران را به شهرهای خودشان برمی گرداند.« 
حالا که صحبت از استان های سفید می شود کرمی تأکید می کند که همدان با اینکه آمار 
شیوع بالایی ندارد، اما جزو استان های سفید شناخته نمی شود: »بررسی های اپیدمیولوژی 
ما نشان می دهد که تنها 5درصد از مردم این استان در برابر بیماری ایمنی دارند. بنابراین با 
کوچک ترین خطایی، دوباره آمارها بالا می رود.« به گفته او پایدار ماندن وضع فعلی در استان 
همدان به همکاری شهروندان، انجام خریدهای امن و تاب آوری بیماران بستگی دارد. در 
فهرست منتشر شده از مناطق سفید، نامی از شهرستان های این استان برده نشده است.

حدود 50 فوتی در سیستان وبلوچستان
سهم استان سیستان وبلوچستان در فهرست شهرستان های سفید به میزان قابل 
توجهی بالاتر از استان های دیگر است. براساس اعلام ستاد مقابله با کرونا، 17شهرستان 
این استان به عنوان مناطق سفید شیوع کرونا معرفی شده اند و به زودی بازگشایی های 
بیشتری در اماکن مختلف با اولویت مکان های مذهبی خواهیم داشت. این استان  در 
گزارش های اخیر کمیته اپیدمیولوژی وزارت بهداشت همواره به عنوان استانی با بروز کم 
کرونا شناخته می شود. این درحالی است که سیستان وبلوچستان 11 درصد از مساحت 
کل کشور را در خود دارد. ردپای ویروس یک هفته پس از اعلام رسمی در قم، در این استان 

دیده شد و تا بیست ونهم اسفند تعداد مبتلایان را به 106 نفر رساند. حالا اما آمارها افزایش 
پیدا کرده و تا سه روز پیش 664 نفر مبتلا و 50 فوتی ثبت شده بود. بیشترین آمار با 453 مورد 
ابتلا مربوط به منطقه تحت پوشش دانشگاه علوم پزشکی زاهدان بود و پس از آن دانشگاه 
علوم پزشکی زابل با 143 مورد و دانشگاه علوم پزشکی ایرانشهر با 68مورد قرار می گیرند. با 
این همه اما شرایط در استان سیستان وبلوچستان از نظر شیوع ویروس حکایت از کنترل 
بیماری دارد.  براساس اعلام قاسم میری علی آباد، معاون درمان دانشگاه علوم پزشکی 
زاهدان به »شهروند« یکی از دلایلی که موارد ابتلا در این استان دیرتر دیده شد دور بودن 
استان از کانون های اولیه عفونت بود. دلیل دیگر پراکندگی شهرستان های استان بود: 
»البته موارد بیماری در زاهدان به دلیل بالا بودن جمعیت، بیشتر از شهرستان های دیگر 
بود. حدود 700 هزار نفر از جمعیت 3میلیون نفری استان در زاهدان زندگی می کنند. به همین 
دلیل به سرعت برای کنترل بیماری اقدام شد. در کنار همه اینها جوان بودن جمعیت استان، 
فاکتور مهمی بود، چراکه 38 درصد جمعیت استان زیر 14 سال و 45 درصد هم زیر 20 سال 
دارند. درحالی که گفته می شود موارد ابتلا در این گروه سنی کمتر از گروه های سنی دیگر است. 
جمعیت مسن استان هم بالا نیست.« براساس اعلام معاون بهداشتی دانشگاه علوم 
پزشکی زاهدان، شرایط فعلی استان از نظر میزان شیوع نسبت به بیست ونهم اسفند، 
6برابر شده است و بیشترین موارد هم مربوط به 10 روز اخیر است.« با همه اینها اما ستاد 
ملی مقابله با کرونا به استناد گزارش های رسیده از این استان، اقدام به اعلام وضع سفید 
در 17 شهرستان این استان کرده است. میری علی آباد می گوید که هنوز درباره بازگشایی 

مکان های مذهبی در مناطق مشخص شده تصمیمی گرفته نشده است. 

هر روز 6 نفر به آمار ابتلای چهارمحال اضافه می شوند
در میان استان های کشور، چهارمحال وبختیاری هم در گروه استان های با بروز کم 
کووید- 19 شناخته می شود. براساس اعلام راشد جزایری، رئیس مرکز بهداشت استان تا 
روز شنبه، 409مورد مثبت ابتلا و 27 مورد فوتی گزارش شده و هر روز به طور میانگین 6نفر 
به آمار ابتلا اضافه می شود و تقریبا هر 10 روز یک بار یک نفر در اثر ابتلا به این بیماری جانش 
را از دست می دهد. جزایری که معاون بهداشتی دانشگاه شهرکرد هم است، در توضیح 
بیشتر وضع این استان به »شهروند« می گوید: »نخستین مورد ابتلا در این استان در دهم 
اسفند ماه دیده شد و مربوط می شد به مردی که دختر بیمارش را به مرکز درمانی آورده بود 
اما بعدا مشخص شد خودش بیمار است. جواب آزمایشی که از او گرفته شد پانزدهم اسفند 
آمد که نشان می داد مثبت است. آزمایش دخترش هم مثبت بود. بررسی های ما نشان 
داد پسرعموی این فرد از قم آمده و با آنها در ارتباط بود. مرگ مادر یکی از طلبه ها که از قم به 
شهرکرد آمده بود هم دومین یا سومین مورد مرگ در اثر ابتلا به کرونا بود.« براساس اعلام 
جزایری، این استان به محض اعلام شیوع کرونا در قم، اقدامات را شروع کرد که یکی از آنها 
کنترل 27 مبدأ ورودی به این استان و برگرداندن مسافران غیربومی در آستانه تعطیلات نوروز 
بود:  »این اقدام سبب شد تا دو هفته تمام استان سفید بماند.نخستین مورد و موارد بعدی 
به صورت عمودی با هم ارتباط داشتند و بیماری را از استان های قم، تهران و یزد و یا استان های 
شمالی وارد استان کرده بودند.« به گفته او شهرستان کوهرنگ جزو مناطقی بود که تا یکم 
اردیبهشت حتی یک مورد ابتلا هم نداشت اما حالا دو سه مورد ابتلا در آن دیده شده است:  
»شانزدهم فروردین با 98.2 درصد غربالگری استان برتر در بیماریابی بودیم. 135 هزار نفر هم  
افراد با بیماری های زمینه ای شناسایی شدند.« به گفته جزایری، انجام تست، قرنطینه افراد 
مثبت و شناسایی افرادی که در سه روز گذشته نشانه های ابتلا داشتند ازجمله اقداماتی 
است که درحال انجام است و در  کنترل شیوع تأثیر گذاشته. رئیس مرکز بهداشت استان 
چهارمحال وبختیاری با این همه معتقد است که نمی توان مناطق را براساس سفید یا قرمز 
و زرد تقسیم بندی کرد، بازگشایی فعالیت ها به صورت تدریجی موثرتر از سفید یا قرمز و زرد 
اعلام کردن استان ها و تقسیم بندی آنهاست. چراکه اعلام رنگ ها می تواند برای برخی سوء 
تفاهم ایجاد کند و منجر به آغاز رفت وآمدها و حتی ورود توریست و ایجاد پیک های جدید 
شود:  »اعتبار وضع سفید حدود 14روز است، اگر در هفت روز منطقه ای بستری نداشته باشد 
سفید معرفی می شود. اگر روزانه یک تا دو نفر باشد زرد است و اگر بیشتر، قرمز.« به گفته او، 
از 10شهرستان این استان، پنج شهرستان وضع سفید دارند، یکی از آنها هم کوهرنگ است 
اما موضوعی که این شهرستان را از نظر شیوع تهدید می کند کوچ عشایر از خوزستان به این 
منطقه است؛ عشایری که مرتع و دام دارند و نمی توان جلوی آنها را گرفت. دو سه روز است 
که این کوچ شروع شده. این افراد از مناطق پرشیوع کرونا می آیند. براساس اعلام ستاد ملی 
مقابله با کرونا، شهرستان های خانمیرزا و کیارا در استان چهارمحال وبختیاری به عنوان 

مناطق سفید معرفی شده اند. 

بیش از 700 مورد ابتلا و 50 فوتی در کرمان
در کرمان هم نخستین مورد ابتلا مربوط می شود به ششم اسفند. وقتی خانواده ای 
با نشانه های کرونا مراجعه کردند و مشخص شد در بهمن ماه سفری به قم داشته اند. 
بررسی  ها نشان می دهد که در این مدت استان کرمان یک پیک را به طور کامل از سر گذرانده 
و در سه چهار روز گذشته مواردی از افزایش بیماری داشته اما اغلب سرپایی بوده  است. تا 
روز شنبه بیش از 700 مورد ابتلا و 50 مورد مرگ در این استان گزارش شده و براساس اعلام 
دانشگاه علوم پزشکی، در چند روز گذشته موارد مرگ ثابت مانده و هر دو سه روز یک مورد 
مرگ ثبت می شود. وحید احمدی طباطبایی که معاون بهداشت دانشگاه علوم پزشکی 
کرمان است به »شهروند« می گوید یکی از دلایل کنترل شدن ویروس در این استان، 
بیماریابی فعال و ردیابی افراد نزدیک بیماران بود، همین هم شده تا آمار ابتلا در کرونا کم شود. 
براساس تصمیم ستاد ملی مقابله با کرونا، شهرستان های بافت، رودبار جنوب، ریگان، 
فاریاب، فهرج، کهنوج، کوهبنان و منوجان جزو مناطق سفید این استان  هستند. هنوز اما 

بازگشایی های جدیدی اتفاق نیفتاده است. 

منتظر پیک دیگری در فارس هستیم
دهم اسفند ماه بود که نخستین مورد ابتلا در استان فارس گزارش شد. بیمار طلبه ای بود 
که از استان قم به استهبان فارس رفته بود. حالا براساس گزارش روز یکشنبه، تاکنون 87 نفر 
در این استان جان شان را در اثر این بیماری از دست داده و 3 هزار و 736 نفر هم مبتلا شده اند. 
هر چند که به گفته معاون بهداشتی دانشگاه علوم پزشکی شیراز از میان مبتلایان 3 هزار و 
225 نفر هم بهبود یافته اند. به گفته عبدالرسول همتی، بیشترین میزان ابتلای روزانه مربوط 
می شود به هفدهم فروردین که شمار مبتلایان به 148 نفر رسید. درحال حاضر اما هر چند روز 
یک بار، یک مورد فوتی در این استان گزارش می شود. استان فارس یکی از استان های 
سبزرنگ است که بروز کووید-19 در آن پایین است. با این حال به گفته همتی، هیچ 
شهرستانی شرایط سفید را ندارد. او به »شهروند« می گوید:  »ما تمایلی به اعلام شهرهای 
سفید نداریم و حتی می خواهیم سختگیرانه تر رفتار کنیم تا شیوع کنترل شود.« به گفته او 
براساس تعریف وزارت بهداشت هر منطقه ای که 28روز موردی از ابتلا نداشته باشد یا در 14 
روز موردی از بستری و فوت در آن گزارش نشده باشد، وضع سفید دارد. براساس خواسته 
وزیر بهداشت قرار است تا هفته آینده دسته بندی ها مشخص شود. استان فارس در 
فهرست اعلام شده از شهرستان های سفید بالاترین سهم را دارد. به طوری که 27 شهرستان 
این استان یعنی آباده، ارسنجان، اقلید، اوز، بختگان، بوانات، بیضا، پاسارگاد، خرامه، خرم بید، 
خفر، خنج، داراب، رستم، زرقان، زرین دشت، سپیدان، سروستان، فراشبند، فیروزآباد، قیر و 
کارزین، کوار، کوهچنار، لامرد، ممسنی، مهر، نی ریز به عنوان مناطق سفید معرفی شده اند. 
از  فعالیت ها  آغاز  با  که  می گوید  شیراز  پزشکی  علوم  دانشگاه  بهداشتی  معاون  حالا 
بیست وسوم فروردین، به احتمال زیاد باید منتظر پیک دیگر در این استان بود که تا آخر 

هفته این اتفاق می افتد.

  معاون بهداشــتی دانشــگاه علوم پزشکی یاســوج: اعلام وضع ســفید می تواند منجر به افزایش رفت وآمدها و در ادامه بالا 
ع شــود. اگر ترددها افزایش پیدا کند، اپیدمی هم قابل انتظار است رفتن میزان شــیو

رئیس مرکز بهداشت 
استان همدان: تا اواسط 

هفته گذشته  812 مورد 
قطعی ابتلا در استان ثبت 

شده بود که از این تعداد 
حدود 70 درصد ساکن 

مناطق شهری و 30 درصد 
روستایی  اند

معاون درمان دانشگاه 
علوم پزشکی زاهدان: تا سه 
روز پیش 664نفر مبتلا  و 50 

فوتی در استان ثبت شده 
بود که بیشترین آمار با 453 

مورد ابتلا در منطقه تحت 
پوشش دانشگاه علوم 

پزشکی زاهدان بود
دور بودن استان از 

کانون های اولیه عفونت، 
پراکندگی شهرستان ها 
و جوان بودن جمعیت 

سیستان وبلوچستان از 
دلایل پایین بودن آمار ابتلا 

و فوتی است

رئیس مرکز 
بهداشت استان 

چهارمحال وبختیاری: از 
10 شهرستان این استان، 

پنج شهرستان وضع سفید 
دارند

موضوعی که این شهرستان 
ع تهدید  را از نظر شیو
می کند، کوچ عشایر از 

خوزستان به این منطقه 
است، آنها از مناطق 

ع می آیند و چند  پرشیو
روزی است که کوچ شان آغاز 

شده است

خبرگزاری مهر


